participação,  simples,  em  nome  coletivo,  comandita  simples,  limitada, 
anônima, comandita por ações e cooperativas).

84. Além  disso,  como  consequência  da  ocupação  desordenada  e  da  má 

gestão, verificou-se que o Hospital Regional de Sorriso possui débito de R$ 8.240.666,08 (oito 

milhões, duzentos e quarenta mil, seiscentos e sessenta e seis reais e oito centavos) junto a 

fornecedores e prestadores de serviços, o que ocasiona dificuldade de operacionalização e 

paralisação de atividades.

85. Importa destacar que o Hospital Regional de Sorriso é referência para 15 

municípios da região Vale do Teles Pires e para 32 municípios da microrregional de Sinop.

[...]

ambulatório e internação nas especialidades de clínica médica, clínica obstétrica (gestão de 

alto risco) e ginecológica, clínica pediátrica, clínica cirúrgica geral, clínica cirúrgica ortopédica e 

traumatológica e neurocirurgia, bem como serviços de Diagnóstico e Terapia.

86. Destaca-se que devido a uma inadimplência na ordem de R$ 3.976.620,00 

(três milhões, novecentos e setenta e seis mil, seiscentos e vinte reais) junto aos prestadores 

de serviços médicos, houve, com base no relatório confeccionado em 11/5/2017, a interrupção 

da prestação de serviços de saúde aos usuários, permanecendo apenas os procedimentos 

cirúrgicos de urgência e emergência que estavam sendo realizados.

[...]

ausência  de  ambulância  e  descontinuidade  dos  serviços  em  razão  da  não 

reposição de recursos humanos.

88. Consta que muitos desses problemas decorreram da inadimplência junto a 

fornecedores e prestadores de serviços, pois,  entre 29.7.14 e 31.12.16, foram inscritos em 

restos a pagar processados R$ 7.485.302,85 (sete milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, 

trezentos e dois reais e oitenta e cinco centavos) referentes a despesas liquidadas e não pagas 

no Hospital Regional de Colíder e os relatórios do hospital apresentam R$ 9.333.057,30 (nove 

milhões, trezentos e trinta e três mil,  cinquenta e sete reais e trinta centavos) referentes a 

dívidas liquidadas e não pagas entre 2013 e abril de 2017.

89. Já  no  Hospital  Metropolitano  de  Várzea  Grande,  que  teve  a  ocupação 

temporária desde maio de 2014, a problemática se repete, vez que em razão da inadimplência 

de R$ 5.422.283,70 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, duzentos e oitenta e três 

reais e setenta centavos) até abril de 2017  junto a fornecedores e prestadores de serviços, 

ocasionou-se  suspensão  de  cirurgias  ortopédicas;  suspensão  de  Serviços  de  Apoio 

Diagnóstico Terapêutico - SADT, desativação de leitos de UTI e risco de descontinuidade dos 

serviços em razão da não reposição de recursos humanos. 

90. Com relação ao Hospital Regional de Alta Floresta, apurou-se até abril de 

2017  uma inadimplência junto  a  fornecedores e  prestadores de serviços  na ordem de R$ 

3.774.042,09 (três milhões, setecentos e setenta e quatro mil, quarenta e dois reais e nove 

centavos),  gerando  a  descontinuidade  nos  serviços  de  telefonia  e  internet; iminência  de 

paralisação  dos  serviços  de  lavagem  e  higienização  das  roupas  hospitalares;  falta  de 

manutenção e obsolescência dos equipamentos, risco de descontinuidade dos serviços em